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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 
Questão: 04 
Candidatos: ADRIANA SILVA DE SOUZA, GREICE MOTA VIANA e JOSÉ HOMERO 
AGUIAR DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Em uma batedeira, bata as claras em neve e acrescente o açúcar. 
O termo sublinhado assume valor de 
a- Adjetivo 
b- Advérbio 
c- Substantivo 
d- Artigo 
 
A candidata não apresenta qualquer fundamentação para o recurso. 
A questão não apresenta dúvidas nem mesmo duas alternativas como reposta até porque 
solicitou-se o valor de um termo e não do artigo e depois substantivo separadamente. 
O termo sublinhado, por indicar “lugar, assume um valor adverbial. Não se pediu a função 
morfológica, assim, não há alternativa que apresente “locução adverbial”. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 04, 12, 24, 27 
Candidata: JERDNA SOARES DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 12 
Candidata: GREICE MOTA VIANA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Sobre a frase “Lembra aquela receita que só sua mãe ou sua avó sabem 
fazer?”, podemos afirmar: 
a- Sugere uma ordem. 
b- É uma interrogativa indireta. 
c- É uma afirmativa que denota dúvidas ao leitor. 
d- Convoca o leitor para interagir com o texto. 
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Os candidatos não apresentam fundamentação para o recurso, ademais, a questão NÃO 
apresenta duas alternativas como resposta. 
Os candidatos alegam que a questão apresenta duas respostas por também 
considerarem que a oração em destaque é uma interrogativa indireta, o que NÃO é 
verdade. 
As interrogativas indiretas se caracterizam pela entonação decrescente. 
Nessas frases, supõem a indagação, mas não começam com palavra interrogativa e 
terminam com ponto final. 
 
Nestas orações NÃO há ponto de interrogação. 

Exemplos:  Eu perguntei a ele qual o motivo da falta. 
Quero saber onde sua irmã mora. 
Diga quem é você. 

 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 16 
Candidata: VALÉRIA CAMPOS SILVA ARAÚJO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 24 
Candidatos: ADRIANA DE JESUS MEDINA ASSUNÇÃO, ANDRÉA DE JESUS 
PORTO, ANDRESSA DE SOUSA FLORES, CAMILA LIMA RODRIGUES TOSE, CELSO 
VIEIRA DOS SANTOS, CIDA DE JESUS FERNANDES, CLÁUDIA ALVES DOS 
SANTOS AMARAL, DAMARES SOUZA DE JESUS, EDICARLOS DE SOUZA 
OLIVEIRA, EDINEIVA FERREIRA MENDES SILVA, GILDA ROCHA DA SILVA, GREICE 
MOTA VIANA, IREMALDO LACERDA DE ALMEIDA, IVANILDERAMALHO DE SOUZA 
CARDOSO, JAQUELINE ARAÚJO SANTOS, KATHIA NONATO DOS SANTOS 
TAVARES, MARTA SANTOS CONCEIÇÃO, MIRIAN SOUZA SANTOS, NAILDE 
MACEDO SILVA, SHIRLEY SILVA SOARES, SINELIA MENEZES SANTOS e 
VANDERLAN MENDES MACHADO. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “C” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
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Questão: 24, 27, 30 
Candidata: VALDIRENE ALVES SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 27 
Candidatos: ADRIANA DE JESUS MEDINA ASSUNÇÃO, ADRIANA SILVA DE 
SOUZA, ANDRÉA DE JESUS PORTO, ANDRESSA DE SOUSA FLORES, BÁRBARA 
MENDES TEIXEIRA, CAMILA LIMA RODRIGUES TOSE, CELSO VIEIRA DOS 
SANTOS, CIDA DE JESUS FERNANDES, CLÁUDIA ALVES DOS SANTOS AMARAL, 
DAMARES SOUZA DE JESUS, DARLAN PEREIRA DA CONCEIÇÃO, EDICARLOS DE 
SOUZA OLIVEIRA, EDINEIVA FERREIRA MENDES SILVA, ELIANE RODRIGUES DOS 
SANTOS, GREICE MOTA VIANA, IREMALDO LACERDA DE ALMEIDA, JAQUELINE 
ARAÚJO SANTOS, JOSÉ HOMERO AGUIAR DA SILVA, KATHIA NONATO DOS 
SANTOS TAVARES, MARCOS MEDINA CESAR, MIRIAN SOUZA SANTOS, NAILDE 
MACEDO SILVA, NATALIA NOVAIS SANTOS, RAIANE CARDOSO RAMOS, SHIRLEY 
SILVA SOARES, SINELIA MENEZES SANTOS, VALÉRIA CAMPOS SILVA ARAÚJO e 
VANDERLAN MENDES MACHADO. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a letra “C” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
Questão: 39 
Candidatos: ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão pede a quantidade de água que RESTARÁ se José beber 2/3 de 
água de uma garrafa que contém 6 litros. Sendo assim temos: 
6/3=2 (que corresponde a 1/3). 
Se José bebeu 2/3 então temos: 2+2=4 litros de água. 
Se ele bebeu quatro litros de água, a quantidade que restou foi: 6-4=2 litros de água. 
 
 
Questão: 39 
Candidatos: SINELIA MENEZES SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  
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17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
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CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
Questão: 09 
Candidato: PEDRO HENRIQUE LIMA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Em “Que tristeza vive o Brasil!”, a palavra que é: 
a) Pronome adjetivo indefinido. 
b) Advérbio de intensidade. 
c) Conjunção coordenativa aditiva. 
d) Pronome relativo. 
 
Veja a explicação: 
 
Que - pronome indefinido ou advérbio de intensidade? 
 
Quando a palavra que anteceder o substantivo e tiver o valor de quanto, será o pronome 
indefinido. 
Já quando a palavra que anteceder o adjetivo e tiver o valor de quão, será advérbio de 
intensidade. 
Observe, então, as seguintes frases: 
Que linda você é! “Que tristeza vive o Brasil!”, 
Que bagunça! 
Na primeira frase, o que intensifica o adjetivo linda/ tristeza. É, portanto, advérbio de 
intensidade. Pode-se substituí-lo por quão: 
Quão linda você é! “Quão tristeza vive o Brasil” 
Já na segunda frase, o que modifica o substantivo bagunça. É, então, pronome indefinido. 
Pode-se substituí-lo por quanta: 
Quanta bagunça! 
 

Disponível em: www.infoescola.com/portugues/adverbios-de- intensidade. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
 
Questão: 32 
Candidata: JAMILE GOMES RODRIGUES 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O Edital não consta apenas a Resolução 109/2011. O programa é extenso, 
tem várias Leis relacionadas à Assistência Social e ainda cita: Noções de políticas 
Públicas, Programas, Projetos, Serviços, Benefícios  e outros. Todo Assistente Social tem 
o dever de conhecer todos os conteúdos dos programas da Assistência Social, para atuar 
nos mesmos. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 36 
Candidata: JAMILE GOMES RODRIGUES 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O Edital não consta apenas a Resolução 109/2011. O programa é extenso, 
tem várias Leis relacionadas à Assistência Social e ainda cita: Noções de políticas 
Públicas, Programas, Projetos, Serviços, Benefícios  e outros. Todo Assistente Social tem 
o dever de conhecer todos os conteúdos dos programas da Assistência Social, para atuar 
nos mesmos. 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
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CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 
Questão: 02, 05, 07, 11, 12, 22, 25, 26, 27, 31 
Candidata: ALICE OLIVEIRA XAVIER 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 05,10,17, 32, 33, 38 
Candidato: HENRIQUE SANTOS DE JESUS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 05 
Candidatas: AMANDA DE JESUS RODRIGUES, GABRIELLY MORGADO e THAÍS 
DOS SANTOS NASCIMENTO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão versa sobre a classificação do verbo e não relação modo/tempo. 
Veja: 
 
Indique a alternativa em que o verbo destacado tem a mesma classificação que o do 
seguinte período: 
“O homem aperfeiçoou seu equipamento”.  (aperfeiçoou verbo transitivo direto) 
a) O homem evoluiu. (Evoluiu = verbo intransitivo) 
b) O homem possui um sistema nervoso complicado. ( Possui = verbo transitivo 
indireto) 
c) As patas do coelho não concorrem com as do gato. ( concorrem = verbo transitivo 
indireto) 
d) O equipamento do homem difere dos recursos dos outros animais. ( difere= verbo 
transitivo indireto) 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
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Questão: 13 
Candidatas: GABRIELLY MORGADO e LETÍCIA COSTA DE ALMEIDA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: As palavras “extracorpóreo e hereditário” são palavras acentuadas por 
serem paroxítonas terminadas em ditongo. 
A partição das sílabas está correta, EXCETO em: 
a) Nos-sa ; es-pé- cie. 
b) Co-e- lho ; pa-tas. 
c) E-vi- den-tes ; a-dap- tá-vel. 
d) Ex-tra-cor-pó-re-o ; He-re-di-tá-ri-o. 

Veja em : www.dicio.com.br 
 
Definição de Extracorpóreo 
Classe gramatical: adjetivo 
Separação das sílabas: ex-tra-cor-pó-reo 
Plural: extracorpóreos 
Feminino: extracorpórea 
 
Definição de Hereditário 
Classe gramatical: adjetivo 
Separação das sílabas: he-re-di-tá-rio 
Plural: hereditários 
Feminino: hereditária 
 
Definição de Espécie 
Classe gramatical: substantivo feminino 
Separação das sílabas: es-pé-cie 
Plural: espécies 

Dicionário Online de Português 
 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 17 
Candidata: LETÍCIA COSTA DE ALMEIDA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Assinale a ideia que a conjunção subordinativa transmite à oração por ela 
iniciada em: 

Meu desejo é que se restabeleça a paz no Brasil. 
 
a) Conformidade. 
b) Concomitância. 
c) Integração. 
d) Finalidade 
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A conjunção integrante introduz oração subordinada que exerce função substantiva, ou 
seja, função de sujeito, de objeto direto, de objeto indireto, de complemento nominal, de 
predicativo e de aposto. “Que” para a afirmação certa e “se” para a afirmação incerta. 
Na questão temos uma oração subordinada substantiva predicativa (que se restabeleça) 
As conjunções subordinativas proporcionais introduzem orações subordinadas que 
exprime concomitância, simultaneidade. O que não é o caso da oração proposta.. 
 

Veja Nossa Gramática Teoria de Luiz Antonio Sacconi – Atual Editora. Paginas 270 
a 276. 

 
Conserva-se gabarito letra “C” 
 
Questão: 18 
Candidata: FABIANA SANTOS DA MOTTA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A palavra entristecer foi formada por: 
a) Derivação prefixal. 
b) Derivação parassintética. 
c) Derivação sufixal. 
d) Derivação prefixal e sufixal. 
Veja a diferença entre derivação prefixal e sufixal e a derivação parassintética: 
 
Derivação Prefixal e Sufixal 
 
A derivação prefixal e sufixal existe quando um prefixo e um sufixo são acrescentados à 
palavra primitiva de forma independente, ou seja, mesmo sem a presença de um dos 
afixos a palavra continua tendo significado. 
 
Ex.: deslealmente (des- prefixo e -mente sufixo). Você pode observar que os dois afixos 
são independentes: existem as palavras, desleal e lealmente. 
 
Derivação Parassintética 
 
A derivação parassintética ocorre quando um prefixo e um sufixo são acrescentados à 
palavra primitiva de forma dependente, ou seja, os dois afixos não podem se separar, 
devendo ser usados ao mesmo tempo, pois sem um deles apalavra não se reveste de 
nenhum significado. 
 
Ex.: anoitecer (a- prefixo e -ecer - sufixo), neste caso, não existem as palavras anoite e 
noitecer, pois os afixos não podem se separar. 
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Questão: 33 
Candidata: JERDNA SOARES DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão pede para julgar as afirmativas abaixo em verdadeira e falsa: 
No Windows 7 o Paint é capaz de editar, além de imagens, vídeos e músicas. 
Falso: Pois o Paint é um programa padrão de instalação do Windows capaz de editar 
apenas imagens, sendo incapaz de editar vídeos e músicas. 
O conteúdo armazenado na área de transferência fica disponível  ao usuário mesmo 
após o sistema ser reinicializado. 
Falso: Pois assim que o sistema é reiniciado, todas as informações contidas na área de 
transferência do Windows são apagadas. 
O Windows 7 é o sucessor do Windows Vista. 
Verdadeira: A versão 7 do Windows foi lançada após da versão Vista. Sendo assim o 
Windows 7 é a atualização do Windows Vista. 
No Windows 7 o navegador incluso em sua instalação padrão é o Google Chrome. 
Falso: Em todas as versões do Windows o navegador padrão que é instalado juntamente 
com o sistema é o Internet Explorer. 
F – F – V – F  
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 35 
Candidatas: AMANDA DE JESUS RODRIGUES e HELAINE FREIRE MACHADO 
CORREA 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
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CARGO: BIÓLOGO 
 
Questão: 01 
Candidata: VALDINÉIA ALVES RODRIGUES 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 34 
Candidata: VALDINÉIA ALVES RODRIGUES 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Primeiramente a questão não pede para diferenciar os cílios de nenhuma 
outra estrutura. A questão está bem elaborada, exatamente por não induzir a dúvida “de 
quê?”. 
Os cílios são produzidos nos centríolos onde também são produzidos os flagelos. No 
centríolo cílios e flagelos são diferenciados, assim: 
a)  Cílios – curtos e numerosos; 
 Flagelos – longos, um ou poucos por célula; 
b) Cílios – movimento tipo vaivém; 
 Flagelos – movimentos ondulatórios; 
c) Outra diferença – alguns biólogos chamam os cílios e flagelos de “eucariontes de 
undulipódios” reservando o termo “flagelo” para os procariontes. 
 
Conclusão:  os cílios são produzidos e diferenciados no centríolo, assim como os flagelos 
são produzidos e diferenciados no centríolo. 
Até mesmo pelas outras opções de resposta a candidata poderia ter certeza da resposta 
sem se apegar a palavra diferenciar e prestar atenção em diferenciam-se a partir de e não 
de quê? 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 37 
Candidata: VALDINÉIA ALVES RODRIGUES 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: V – Desdobra lipídios em ácidos graxos e glicerol. 
O fígado não desdobra lipídios. 
O fígado emulsiona lipídios. Emulsionar não é o mesmo que desdobrar. Quem desdobra 
lipídios é o pâncreas = lípase pancreática. Erro desdobra lipídios. 
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VI – Por meio de enzimas biliares, o fígado... 
A bile não contém enzimas e sim sais biliares, usados para emulsionar as gorduras. Erro 
enzimas biliares. 
Conclusão – os itens V e VI estão errados. 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
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CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO 
 
Questão: 08 
Candidatos: AILDMA CRISTINA MOREIRA MACHADO, CRISTIANE PEREIRA OLIOZI,  
EVA MARIA DE JESUS PINHEIRO, JÁDMA GONÇALVES MACHADO, JAFÉ DA 
SILVA CARDOSO, JOÃO VITOR OLIVEIRA DE ALMEIDA e KÁTIA SILENE NUNES R. 
GOUVEIA. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a letra “A” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
Questão: 19 
Candidatos: CLAUDIONE PEREIRA DOS SANTOS e CRISTIANE PEREIRA OLIOZI 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
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CARGO: ELETRICISTA 
 
Questão: 12 
Candidato: FABIANO SANTOS PARDIM 
Recurso(s):  INDEFERIDO 
Justificativa: Sobre a frase “Lembra aquela receita que só sua mãe ou sua avó sabem 
fazer?”, podemos afirmar: 
a- Sugere uma ordem. 
b- É uma interrogativa indireta. 
c- É uma afirmativa que denota dúvidas ao leitor. 
d- Convoca o leitor para interagir com o texto. 
 
Os candidatos não apresentam fundamentação para o recurso, ademais, a questão NÃO 
apresenta duas alternativas como resposta. 
Os candidatos alegam que a questão apresenta duas respostas por também 
considerarem que a oração em destaque é uma interrogativa indireta, o que NÃO é 
verdade. 
As interrogativas indiretas se caracterizam pela entonação decrescente. 
Nessas frases, supõem a indagação, mas não começam com palavra interrogativa e 
terminam com ponto final. 
 
Nestas orações NÃO há ponto de interrogação. 

Exemplos:  Eu perguntei a ele qual o motivo da falta. 
Quero saber onde sua irmã mora. 
Diga quem é você. 

 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 24 
Candidatos: FABIANO SANTOS PARDIM e ISAQUE DE JESUS SOUZA 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “C” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
Questão: 27 
Candidatos: FABIANO SANTOS PARDIM e ISAQUE DE JESUS SOUZA 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a letra “C” conforme divulgado 
anteriormente. 
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CARGO: ENFERMEIRO 
 
Questão: 28 
Candidatos: ALAN COSTA BARBOSA, FABRÍCIA ALMEIDA SANTOS e MAIANE 
REAL SILVA COSTA. 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A escolha da cobertura ideal para realização do curativo auxilia no 
processo de cicatrização. Quanto à cobertura de carvão ativado sem prata disponível no 
Brasil, é INCORRETO afirmar que: 
a) Sua utilização dispensa o uso de uma cobertura secundária. 
b) Pode permanecer no leito da ferida por 5 dias. 
c) É uma cobertura absorvente por possuir uma biomembrana e óxido de zinco. 
d) É contraindicado para feridas com pouco exsudato e para aquelas recobertas por 
escaras. 
 
Justificativa: O carvão ativado é uma cobertura absorvente pelo fato de possuir uma 
camada de cálcio e hidrofibra; ele não necessita de uma cobertura secundária, ao 
contrário da cobertura de carvão ativado com prata. 

Referência: G;Telma. Tratado de feridas e curativos. Enfoque multidisciplinar. 
Editora Rideel. São Paulo, 2014. Pág.199. 

 
AO CONTRÁRIO DA ALEGAÇÃO DO CANDIDATO EXISTE LITERATURA QUE SE 
REFERE À COBERTURA CITADA. QUANTO AS DEMAIS ALEGAÇÕES SE 
RESPALDAM EM BIBLIOGRAFIA DESATUALIZADA. A BIBLIOGRAFIA UTILIZADA 
PARA CONFECÇÃO DA QUESTÃO É ESPECÍFICA DA ÁREA E ATUALIZADA. 
 
VIDE AINDA EM INFORMAÇÃO INFORMAL 
Melhor resposta:  O Carvão Ativado é indicado em feridas fétidas, infectadas ou com 
grande quantidade de exsudato.  
 
Tem como freqüência de troca:  
- segundo a saturação, em média com 48 a 72 horas.  
- pode ser associado a outros produtos, como: ácido graxo essencial (AGE), alginato de 
cálcio.  
 
O curativo é formado por três camadas principais interpostas por filme EMA:  
- camada interna: alginato de cálcio e sódio  
- camada intermediária: carvão ativado  
- camada externa: hidrofibra  
(JAMAIS PODE SER CORTADO) - DEVE-SE ESCOLHER UMA PLACA DE TAMANHO 
APROPRIADO A FERIDA!!!  
 
Tem como mecanismo da ação  
- favorece o desbridamento autolítico.  
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- controla o odor.  
- não adere ao leito da ferida.  
 
https://br.answers.yahoo.com/question/index?qid=20070527151347AAa2i4Y  
 

Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 31 
Candidato: ALAN COSTA BARBOSA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Sobre a vacina dT contra difteria e tétano na imunização do adolescente, é 
INCORRETO afirmar: 
a) Em caso de ferimentos graves, a dose de reforço deve ser antecipada para 5 anos 
após a última dose. 
b) Deve ser administrada a cada 10 anos por toda a vida. 
c) Adolescente grávida, que esteja com a vacina em dia, e que recebeu sua última 
dose há mais de 5 (cinco) anos, não precisa receber uma dose de reforço. 
d) Adolescente que já recebeu anteriormente 03 (três) doses ou mais das vacinas DTP, 
DT ou dT, aplicar uma dose de reforço. 
 
Justificativa: dT - 1ª dose - contra difetria e tétano. Adolescente que já recebeu 
anteriormente 03 (três) doses ou mais das vacinas DTP, DT ou dT, aplicar uma dose de 
reforço. É necessário doses de reforço da vacina a cada 10 anos. Em ferimentos graves, 
antecipar a dose de reforço para 5 anos após a última dose. O intervalo mínimo entre as 
doses é de 30 dias. Adolescente grávida, que esteja com a vacina em dia, mas recebeu 
sua última dose há mais de 5 (cinco) anos, precisa receber uma dose de reforço. 
 

Referência: http://www.ccms.saude.gov.br/revolta/calendario2.html  
 
Texto copiado na íntegra. O ministério da saúde dá as orientações quanto as doses, 
intervalos de maneira genérica, cabe ao profissional de saúde examinar cada caso e ver  
onde ele se encaixa dentro das orientações para se tomar a conduta. Logo a exigência de 
uma data de dose para que se possa responder a questão está equivocada e requerendo 
um dado que em linhas gerais é irrelevante para que a resposta da questão seja dada. 
Vale também destacar que o enunciado da questão deixa claro que a mesma se trata da 
vacina dT e não da dTPa conforme alega a candidata. 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
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CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL 
 
Questão: 22 
Candidata: TAMIRES LACERDA DA SILVA 
Recurso(s):  DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 36 
Candidato: NAGIB LAUAR NETO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A Lei trata de licenciamento em âmbito nacional e estadual gerenciado pelo 
IBAMA, e uma Lei Federal esta acima das municipais e estaduais, devendo ser seguida. 
A questão não faz referência a Lei Municipal, e sim a Lei Federal. Geralmente cada 
município possui seu órgão regularizador e fiscalizador para licenciamentos municipais. 
A questão diz resposta ao discorrimento da Lei Complementar, a assertiva correta é a 
letra “C”: “A competência estadual e federal para o licenciamento tendo como fundamento 
a localização do empreendimento”. 
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CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
 
Questão: 13 
Candidatas: MARIVAGNA MOURA SOUSA LIMA e JAMILE DIAS SANTIAGO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 34 
Candidatas: MARIVAGNA MOURA SOUSA LIMA, JAMILE DIAS SANTIAGO e 
CARINE MARTINS DOS SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “D” e não a letra “C” conforme divulgado 
anteriormente. 
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CARGO: FISCAL DO MEIO AMBIENTE 
 
Questão: 22 
Candidata: ISETE FERNANDES OLIVEIRA RAMALHO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 23 
Candidatos: ISETE FERNANDES OLIVEIRA RAMALHO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A formatação não interfere no entendimento do nome da espécie. 
Pau Brasil 
Classificação: 
Reino: Plantae 
Ordem: Fabales 
Família: Fabaceae 
Gênero: Caesalpinia 
Espécie: Caesalpinia echinata 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
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CARGO: FONOAUDIOLOGO 
 
Questão: 31 
Candidata: SIMONE ANDRADE SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 37 
Candidata: SIMONE ANDRADE SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Está claro e nítido na pag. 265 do livro NEONATOLOGIA “Um convite à 
atuação Fonoaudiológica” 

Autores: Monica, Roger e Rubens 
Que a sucção não-nutritiva(SNN) adéqua à musculatura oral facilita a digestão, altera os 
estados de vigília e leva a alta hospitalar mais cedo. 
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CARGO: MOTORISTA 
 
Questão: 01 
Candidato: JOSÉ ROBERTO AGUIAR DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Como proposto pelo próprio candidato as alternativas “A”, “B” e “C” são 
infração que de acordo o CTB cabem a penalidade de suspensão do direito de dirigir. 
Entretanto a alternativa “D” não é aplicável tal penalidade. 
A questão proposta deseja saber qual das alternativas não cabe suspensão, assim 
observado com o termo “exceto” aplicado ao final da questão. 
 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 03 
Candidato: LÚCIO FRANDERACK MONTEIRO DO CARMO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: De acordo o CTB em seu art. 96 os veículos serão classificados quanto à 
tração, espécie e categoria. 
A carroça e carro de mão são veículos de tração animal e propulsão humana 
respectivamente quando à tração. 
Particular, oficial, de representação diplomática, de aluguel e de aprendizagem são 
classificações quanto à categoria. 
Assim sendo as alternativas I e II estão incorretas. 
 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 09 
Candidato: LÚCIO FRANDERACK MONTEIRO DO CARMO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O art. 6º do CTB apresenta os objetivos básicos do Sistema Nacional de 
Trânsito, sendo a letra “B” a única opção prevista. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 20 
Candidato: LÚCIO FRANDERACK MONTEIRO DO CARMO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O art. 12 do CTB apresenta as competências atribuídas ao CONTRAN, das 
quais não faz parte a hipótese da alternativa “D”, sendo a resposta correta. 
 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
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Questão: 29 
Candidato: ALEF JOHNNY BORGES DA SILVA 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “D” e não a letra “A” conforme divulgado 
anteriormente. 
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CARGO: NUTRICIONISTA 
 
Questão: 31 
Candidata: LARA LEITE PEREIRA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Com a incontinência urinária, a urina permanece em contato direto com 
a pele, diariamente, por mais horas. 
Em um indivíduo acamado que não consegue movimentar, ou seja, que está com a 
mobilidade prejudicada vai formar úlcera de pressão. 
 

Referência bibliográfica: Krause: alimentos, nutrição e dietoterapia /  L. Kathleen 
Mahan, Sylvia Escott-Stump,Janice L.Raymond; 
Rio de Janeiro: Elsevier, 2012. Pg 448. 

 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 34 
Candidata: LARA LEITE PEREIRA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Refere-se ao intestino delgado e no estômago que é denominado bolo ou 
quimo. 
"O quimo ácido do estômago entra no duodeno, no qual é misturado com sucos 
duodenais e secreções do pâncreas e do sistema biliar. Como resultado da secreção de 
líquidos contendo bicarbonatos e diluição por outras secreções, o quimo ácido é 
neutralizado." 
 

Referência bibliográfica: Krause: alimentos, nutrição e dietoterapia /  L. Kathleen 
Mahan, Sylvia Escott-Stump,Janice L.Raymond; 
Rio de Janeiro: Elsevier, 2012. Pg 09. 

 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 



 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDEIROS NETO - BA 
EDITAL 001/2016 

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE 
MÚLTIPLA ESCOLHA 

CARGO: ODONTÓLOGO 
 
Questão: 21 
Candidatos: BRUNO RAFAEL TEIXEIRA e CAETANO COSTA BARRETO 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 26 
Candidato: BRUNO RAFAEL TEIXEIRA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão encontra-se de acordo com o edital e com a bibliografia 
recomendada. A questão solicita O PRINCIPAL fator etiológico dos dentes 
supranumerários. O recorrente apresentou como justificativa outros fatores, como a 
hiperatividade da lâmina dentária que é um fator ligado à hereditariedade. 

Bibliografia: 
Bird, D. L., Robinson, D. S. - Fundamentos em odontologia para TSB e ASB - Rio 
de Janeiro: Elsevier, 2012. pag 193 
Soames, J. V. Patologia Oral - Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008. pag 4 
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CARGO: PEDREIRO 
Questão: 04 
Candidato: EDIMAR OLIVEIRA DE JESUS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Em uma batedeira, bata as claras em neve e acrescente o açúcar. 
O termo sublinhado assume valor de 
a- Adjetivo 
b- Advérbio 
c- Substantivo 
d- Artigo 
 
A candidata não apresenta qualquer fundamentação para o recurso. 
A questão não apresenta dúvidas nem mesmo duas alternativas como reposta até porque 
solicitou-se o valor de um termo e não do artigo e depois substantivo separadamente. 
O termo sublinhado, por indicar “lugar, assume um valor adverbial. Não se pediu a função 
morfológica, assim, não há alternativa que apresente “locução adverbial”. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 07 
Candidato: EDICLÁUDIO ALVES SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 24 
Candidato: EDIMAR OLIVEIRA DE JESUS e EDICLÁUDIO ALVES SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “C” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
Questão: 27 
Candidato: EDICLÁUDIO ALVES SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a letra “C” conforme divulgado 
anteriormente. 
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CARGO: PROFESSOR PI 
 
Questão: 03 
Candidato: IVES LOPES DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Conserva-se o gabarito. A alternativa é formada dos pequenos trechos da 
informação/ explicação do autor em destaque pelo candidato. 
 
 
Questão: 04 
Candidata: NATÁLIA DE ALMEIDA CORDEIRO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O desenvolvimento não ocorre automaticamente...  
 
Conserva-se o gabarito letra “D”. 
 
 
Questão: 06 
Candidatos: ALDAIR DE JESUS SOUZA, AURILÉIA DA SILVA CARDOSO OLIVEIRA, 
BRUNA DE SOUZA SILVA, CAMILA LIMA RODRIGUES TOSE, CLÁUDIA ALVES DOS 
SANTOS AMARAL, DINEIRI PEREIRA DE SOUZA, FABIANE MENDES MACHADO 
MOREIRA, GEAN CARLOS RAMALHO DE SOUZA, IVES LOPES DA SILVA, JANETE 
DOS SANTOS BRITO SENA, JULIANA DE JESUS REIS, KATHIA NONATO DOS 
SANTOS TAVARES, KATIANE SOARES SILVA, MARIA SILMARA OLIVEIRA SILVA 
BRITO, MARÍLIA DA SILVA SOUZA, MARLY DA ROCHA MOTA, MIRIAN DE JESUS 
REBOUÇAS, ROILZA ARAÚJO, ROZANA DE JESUS FRAGA DANTAS, SUZIELEN 
SOUZA SANTOS CARDOSO, VANESSA MORAIS FERREIRA, VANESSA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA e VERONICA SOARES DA ROCHA. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 10 
Candidatos: AURILÉIA DA SILVA CARDOSO OLIVEIRA, CAMILA LIMA RODRIGUES 
TOSE, CLÁUDIA ALVES DOS SANTOS AMARAL, FABIANE MENDES MACHADO 
MOREIRA, JULIANA DE JESUS REIS, KATHIA NONATO DOS SANTOS TAVARES, 
KATIANE SOARES SILVA, MARIA SILMARA OLIVEIRA SILVA BRITO, MARLY DA 
ROCHA MOTA, MIRIAN DE JESUS REBOUÇAS, ROILZA ARAÚJO, SUZIELEN 
SOUZA SANTOS CARDOSO, VANESSA MORAIS FERREIRA, VANESSA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA e VERONICA SOARES DA ROCHA. 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão foi elaborada mediante pesquisa em livros de gramáticas de  
autores renomados. 
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Questão: 11 
Candidato: NATÁLIA DE ALMEIDA CORDEIRO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Art. 9º e seus incisos - Resolução 07/2010. 
 
Conserva-se o gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 15 
Candidato: DINEIRI PEREIRA DE SOUZA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Conserva-se o gabarito. O conselho de classe pode sim ter a participação 
de alunos. 
 
 
Questão: 24 
Candidatos: CRISTIANE BONFIM SILVA e ROILZA ARAÚJO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: As questões não condizem com a prova aplicada. Houve engano por parte 
de V. Sas. ao fazer o recurso. Essa questão foi aplicada para os cargos de nível 
ALFABETIZADO. 
 
 
Questão: 24 
Candidatos: BRUNA DE SOUZA SILVA, IVES LOPES DA SILVA , JANETE DOS 
SANTOS BRITO SENA e ROZANA DE JESUS FRAGA DANTAS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “A” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
Questão: 25 
Candidata: DENISE TEIXEIRA DA SILVA 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 27 
Candidata: JANETE DOS SANTOS BRITO SENA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão foi elaborada mediante pesquisa em livros de gramáticas de  
autores renomados. 
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. 
 
 
Questão: 28 
Candidatos: ALDAIR DE JESUS SOUZA, ALINE AFONSO DOS SANTOS MUNIZ, 
ANGELA DE NAVAIS SANTOS, BRUNA DE SOUZA SILVA, CAMILA LIMA 
RODRIGUES TOSE, ROZANA DE JESUS FRAGA DANTAS e VANESSA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA.  
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 31 
Candidatos: ALDAIR DE JESUS SOUZA, ANGELA DE NAVAIS SANTOS e SUZIELEN 
SOUZA SANTOS CARDOSO. 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Conserva o gabarito, pois na alternativa diz "alguns" e não afirma que 
"retém". 
 
 
Questão: 35 
Candidatas: CAMILA LIMA RODRIGUES TOSE, KATHIA NONATO DOS SANTOS 
TAVARES, MARLY DA ROCHA MOTA, ROILZA ARAÚJO, VANESSA MORAIS 
FERREIRA e VERONICA SOARES DA ROCHA. 
Recurso(s):  DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “A” e não a letra “B” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
 
Questão: 36 
Candidatos: ALDAIR DE JESUS SOUZA, ANGELA DE NAVAIS SANTOS, AURILÉIA 
DA SILVA CARDOSO OLIVEIRA, CAMILA LIMA RODRIGUES TOSE, CLÁUDIA 
ALVES DOS SANTOS AMARAL, FABIANE MENDES MACHADO MOREIRA, JULIANA 
DE JESUS REIS, KATHIA NONATO DOS SANTOS TAVARES, KATIANE SOARES 
SILVA, MARIA SILMARA OLIVEIRA SILVA BRITO, MIRIAN DE JESUS REBOUÇAS, 
VANESSA MORAIS FERREIRA, VANESSA RIBEIRO DE OLIVEIRA e VERONICA 
SOARES DA ROCHA. 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Conserva-se gabarito, pois a imagem sacra é que traduzia a pureza 
indicada à figura angelical das crianças. 
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CARGO: PROFESSOR PII CIÊNCIAS 
 
Questão: 22 
Candidatas: ARIELLE APARECIDA MARINHO SILVA e JOSEANE ARAÚJO DOS 
SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Dados os símbolos Cu, H, He, S, Cl, Ag, Mg, Al, P, Au e Zn. Está errado 
dizer: 
I – Correto; 
II – Errado: Pois Mg- magnésio também tem capacidade de se transformar em fio. 
III – Correto; 
IV – Errado: Dos elementos acima citados são combustíveis. H e He. Erro: Somente H-
hidrogênio é combustível; 
V – Errado: Dos elementos acima citados são gases quimicamente estáveis H e He. Erro: 
somente o He-hélio é quimicamente estável. 
Segundo a justificativa da candidata é que o gás hélio também é combustível – Item IV 
Hidrogênio: Sua forma estável é a molécula H2. 
É um gás combustível, incolor, inodoro, insípido e pouco solúvel em água. É usado como 
combustível para foguete. 
Hélio: Não é combustível, por esse motivo e por ser menos denso que o ar, o hélio é 
utilizado em dirigíveis. 

É engarrafado para mergulho. 
É usado para tratar vazamento laser. 
É usado para refrigerar reatores atômicos. 
Na atmosfera é um gás inerte. 

 
Conclusão: são erradas as opções II, IV e V. 
Observação: Verificar suas referências bibliográficas, pois o He não é combustível. 
 
Conserva-se gabarito letra “A”. 
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CARGO: PROFESSOR PII EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
Questão: 06 
Candidato: EDSON ASSUNÇÃO TEIXEIRA FILHO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Consta do programa para o cargo de Professor PII – Conhecimentos 
Pedagógicos: “Educação Inclusiva” entre outros. 
Portanto tudo que se refere a este tema, inclusive legislações afetas a ele estão 
condizentes com o referido programa. 
 
 
Questão: 26 
Candidato: EDSON ASSUNÇÃO TEIXEIRA FILHO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O único esporte onde o alvo é no alto dentre as alternativas é o 
basquetebol, por tanto o jogo recreativo Bola aos reis só pode ser utilizado para trabalhar 
o esporte referido, nos outros esportes não teria finalidade.  
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 28 
Candidato: EDSON ASSUNÇÃO TEIXEIRA FILHO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Como está exposto no site 
http://www.arte.seed.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=262, de onde a 
questão foi elaborada, faz a divisão dos elementos estruturantes da dança em movimento 
corporal, espaço e tempo, sendo os elementos da parte do movimento corporal: 
Kinesfera, eixo, fluxo peso, giros, rolamentos, saltos, então apenas a letra (D) mesmo 
tendo o elemento giro duas vez é a única alternativa que SOMENTE contém elementos 
estruturantes da dança do movimento corporal. 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 30 
Candidato: EDSON ASSUNÇÃO TEIXEIRA FILHO 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
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CARGO: PROFESSOR PII GEOGRAFIA 
 
Questão: 17 
Candidata: JUVENILDES COSTA SANTOS MORENO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O enunciado da questão aborda que é preciso realizar um diagnóstico 
levando-se em conta a estrutura da escola nas quatro dimensões: pedagógica, 
administrativa, financeira e jurídica, solicitando que aponte os aspectos a serem 
observados na Dimensão Administrativa. Cássia Ravena Mulin de Assis Medel em seu 
livro Projeto Político Pedagógico – Construção e Implementação na Escola- detalha essas 
dimensões: 
 
“... Dimensão Pedagógica: Definição de estratégias para recuperação dos alunos com 
baixo desempenho... 
 
 ...Dimensão Financeira: Formas de aplicação de verbas, tendo como referência a 
definição das necessidades e das prioridades da escola em relação ao processo de 
ensino aprendizagem... 
 
 ...Dimensão Administrativa:  Aspectos físicos e aspectos materiais (didáticos).  
     Recursos humanos (composição das equipes). 
 
...” 
 

MEDEL, Cássia Ravena Mulin de Assis. Projeto Político Pedagógico: construção e 
implementação na escola- campinas, SP; Autores Associados, 2008. 

 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 21 
Candidato: LEONARDO GIL REGO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Não procede, pois o Reino Unido é uma união política de quatro “países 
constituintes”: Escócia, Inglaterra, Irlanda do Norte e País de Gales. O governo é 
regido por um sistema parlamentar, cuja sede está localizada na cidade de Londres, 
a capital, e por uma monarquia constitucional que tem a rainha Isabel II como a chefe de 
Estado. Podendo assim considerar correta a proposição I da questão. Tornando assim 
improcedente o argumento do candidato. 
 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Wikip%C3%A9dia:P%C3%A1gina_principal 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
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Questão: 33 
Candidato: LEONARDO GIL REGO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Não procede, pois a Geografia é importante para a evolução da 
humanidade, fato este comprovado à medida que as necessidades e os conhecimentos 
de cada sociedade mudam, paisagens diferentes são construídas e transformadas. 
 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
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CARGO: PROFESSOR PII HISTÓRIA 
 
Questão: 17 
Candidato: PAULO VINICIUS BRITO DOS SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O enunciado da questão aborda que é preciso realizar um diagnóstico 
levando-se em conta a estrutura da escola nas quatro dimensões: pedagógica, 
administrativa, financeira e jurídica, solicitando que aponte os aspectos a serem 
observados na Dimensão Administrativa. Cássia Ravena Mulin de Assis Medel em seu 
livro Projeto Político Pedagógico – Construção e Implementação na Escola- detalha essas 
dimensões: 
 
“... Dimensão Pedagógica: Definição de estratégias para recuperação dos alunos com 
baixo desempenho... 
 
 ...Dimensão Financeira: Formas de aplicação de verbas, tendo como referência a 
definição das necessidades e das prioridades da escola em relação ao processo de 
ensino aprendizagem... 
 
 ...Dimensão Administrativa:  Aspectos físicos e aspectos materiais (didáticos).  
     Recursos humanos (composição das equipes). 
 
...” 
 

MEDEL, Cássia Ravena Mulin de Assis. Projeto Político Pedagógico: construção e 
implementação na escola- campinas, SP; Autores Associados, 2008. 

 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 23 
Candidato: JEFFERSON SOUZA SENA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Não procede, a questão não está referindo ao investimento de Portugal 
para com o Brasil, mas sim criação das mesmas para promover a colonização do país. 
Permanece a alternativa INCORRETA (como pede o enunciado da questão) a letra “A”, 
onde o sistema de capitanias não teve uma experiência positiva, na qual não obtiverem o 
desenvolvimento comercial e muito menos contribuíram para a segurança das colônias. 
 
Conserva-se gabarito letra A. 
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Questão: 25 
Candidato: PAULO VINICIUS BRITO DOS SANTOS 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Não procede, pois no texto é abordado alternativas de exploração criando 
benfeitorias para garantir o domínio português sobre as terras brasileiras evitando assim 
invasão de estrangeiros, independente do tipo extrativismo. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
Questão: 27 
Candidatos: ILZETE CARIRES BARROS MARTINS, JEFFERSON SOUZA SENA e 
PAULO VINICIUS BRITO DOS SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
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CARGO: PROFESSOR PII MATEMÁTICA 
 
Questão: 06 
Candidato: ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA 
Recurso(s):  
Justificativa: O documento do MEC – PNAIC/Educação Inclusiva cita algumas ações que 
podem auxiliar no processo de ensino aprendizagem da criança autista, que são: 
-O aprendizado deve ser realizado a partir de situações reais. 
-Proporcionar ações com envolvimento de outros alunos. 
-Dirigir- se verbalmente ao aluno autista durante as atividades em sala de aula. 
-Pensar formas de avaliação que contemple a heterogeneidade da sala de aula, e não 
uma avaliação pautada na homogeneidade. 
 

Brasil. Secretaria de Educação Básica. Diretoria de Apoio à Gestão Educacional. 
Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa: Educação Inclusiva/Ministério da 
Educação Brasília:MEC,SEB,2014 – pag 48-49. 

 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 21 
Candidatos: JULIANO SANTOS COSTA, NILSON CARLOS DA SILVA e ROBERTO 
OLIVEIRA DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A questão pede para o candidato marcar uma alternativa que NÃO 
apresenta um CUIDADO que o professor de Matemática deve ter ao trabalhar com Jogos 
Matemáticos. 
O professor deve ter: 
b) CUIDADO AO “trabalhar a frustração pela derrota no aluno, no sentido de minimizá-la”. 
c) CUIDADO AO “utilizar atividades que envolvam dois ou mais alunos, para oportunizar a 
interação social”. 
d) CUIDADO AO “escolher jogos em que o fator sorte não interfira nas jogadas, 
permitindo que vença aquele que descobrir as melhores estratégias”. 
 
Já a alternativa A, não apresenta um cuidado e sim uma VANTAGEM, pois “conseguir 
detectar os alunos que estão com dificuldades reais” é uma vantagem de se trabalhar 
com jogos matemáticos e não um cuidado que o professor deve ter. 
Portanto a questão está CORRETA. 
 
Conserva-se gabarito letra “A”. 
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CARGO: PROFESSOR PII PORTUGUÊS 
 
Questão: 21 
Candidato: MANOEL CORTES XAVIER 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Sobre o texto, é CORRETO o que se afirma em:  
a-    O texto é um artigo de opinião, cuja estrutura dominante é a argumentação. 
b-    O texto tem como propósito a informação, tendo, portanto, a exposição como tipologia 
predominante. 
c-  O texto é  instrucional, já que visa às instruções e uso de verbos no modo imperativo. 
d-  O texto é uma notícia, uma vez que predomina a narração dos fatos. 
  
O Candidato alega que o “autor argumenta subjetivamente”. Em um texto 
predominantemente argumentativo, a argumentação não se dá subjetivamente. Alega 
também que o autor argumenta de “forma universal”, quando ocorre uma inadequação 
conceitual. São tidos como argumentos de valor universal aqueles considerados 
irrefutáveis e que conseguem a total adesão dos leitores, como por exemplo a indicação 
de autores consagrados ou de especialistas reconhecidos. 
O candidato mostra que um texto argumentativo possui como características “ o 
encadeamento de ideias, principalmente pela lógica onde há relações de causa, condição, 
concessão, contraste e conclusão”, termina afirmando que todos atributos estão 
presentes no texto, no entanto, não associa nenhum conceito citado ao texto em análise. 
Em seguida afirma que o texto argumentativo possui a finalidade de defender uma 
opinião, mas também não apresenta a tese defendida. 
Primeiramente é importante destacar que argumentar é persuadir, convencer o leitor 
sobre determinado ponto de vista. 
O texto em questão não apresenta a defesa de um ponto de vista. Sua composição é 
predominantemente expositiva, tendo o autor utilizado conceitos e dados estatísticos na 
estruturação do seu texto, o que pode ter sugerido uma confusão conceitual do candidato: 
a exposição é um importante recurso da argumentação, a diferença entre as tipologias 
reside nas funções dos diferentes gêneros que circulam. Por exemplo, em um artigo de 
opinião, tem-se a função de uma defesa de um ponto de vista, predomina a 
argumentação; em um texto de divulgação científica temos como função predominante a 
informação, decorre daí a predominância da exposição.  
O próprio título do texto em questão já sugere a sua função informativa. É bem verdade 
que o título traz a injunção, tipologia predominante de textos persuasivos que focalizam a 
mudança de comportamento do interlocutor, mas jamais se poderia afirmar que o texto 
tenha a injunção como tipologia predominante. 
Assim, não há o que contestar na referida questão. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
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Questão: 21 
Candidata: LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 22 
Candidata: DAISY DE JESUS GOMES 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: O título “Entenda o que é obsolescência programada” sugere: 
a- Não se relaciona com a questão central do texto. 
b- Propõe de imediato uma discussão acerca do tema central. 
c- Abre uma expectativa para orientações/ensinamentos acerca da obsolescência 
Programada. 
d- Apresenta uma visão oposta ao desenvolvimento do texto. 
Julgo IMPROCEDENTE o recurso. 
 
A candidata fundamenta que não poderá ser a alternativa “C”, “pois essa é uma 
característica do tipo textual injuntivo e o texto apresentado é argumentativo...” 
Acrescenta que todo título apresenta de imediato o tema central do texto, por isso marca 
a letra A. 
A fundamentação da candidata não procede. De fato no título temos o uso do imperativo, 
característica dos textos injuntivos, que são aqueles instrutivos, como manual de 
instrução, ou persuasivos/apelativos, como propagandas. Entretanto, é exatamente 
devido a esse uso que o título sugere orientação/ensinamentos. Não se pode afirmar que 
o título do texto não esteja relacionado à questão central. 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
 
Questão: 28 
Candidata: LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
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Questão: 29 
Candidatos: ADENILTON DA SILVA ROCHA, DAISY DE JESUS GOMES, DELIENE 
MONTEIRO DOS SANTOS NUNES e ROSE MÁRCIA COSTA SAMPAIO.  
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Destes proviriam as respostas a todas as nossas dificuldades docentes. 

O verbo empregado no texto que exige o mesmo tipo de complemento que o 
grifado acima está também grifado em: 
a- A principal tarefa do educador consistia em estudar as possibilidades de punição. 
b- Os caminhos docentes nem sempre escondiam os a inoperância da educação. 
c- Nossas ações traduzem nossas crenças. 
d- O seu jeito de educar era engajado. 
 
Julgo IMPROCEDENTE o recurso. 
De fato o verbo “Provir” é transitivo indireto, sendo o termo “destes” o objeto indireto e, 
portanto, o seu complemento preposicionado. 
Na ordem direta tem-se: As respostas a todas as nossas dificuldades docentes proviriam 
destes (preposição + pronome com função substantiva). 
Não há o que contestar na questão. 
 
Conserva-se gabarito letra “A”. 
 
 
Questão: 30 
Candidato: ADENILTON DA SILVA ROCHA 
Recurso(s): INDEFINIDO 
Justificativa: Analise as orações a seguir quanto ao uso da crase. 
I- Não vou à cerimônias públicas. 
II- A loja fica à duas quadras daqui. 
III- Obedecerei àquilo que me for determinado. 
IV- Vendas à prazo. 
V- Vendas à vista 
 
Estão INCORRETAS: 
a- III e V 
b- I, III e IV 
c- I, III e V 
d- I, II, IV 
 
Julgo IMPROCEDENTE o recurso. 
Não existe erro na alternativa III. A crase também acontece com o “a” inicial dos 
pronomes aquele(s), aquela(s), aquilo. 
Amanda referiu-se àquele moço. 

Referência: Moderna Gramática da Língua Portuguesa – Evanildo Bechara. 
Conserva-se gabarito letra “D”. 
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Questão: 31 
Candidato: ADENILTON DA SILVA ROCHA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Assinale a frase correta: 
a) Devo interromper-lhe para fazer-lhe alguns apontamentos. 
b) Não posso recebê-lo agora, mas agradeço-lhe a compreensão. 
c) Autorizei-lhe a pegar os livros na biblioteca. 
d) Se a indisciplina não lhe atrapalha, sua irritação é porque lhe impediram aplicar a 
prova? 
 
Julgo IMPROCEDENTE o recurso. 
O verbo agradecer, assim como o verbo pagar e perdoar pode ocorrer transitivo direto, 
transitivo indireto ou transitivo direto e indireto. 
Veja o exemplo que ilustra a regência do verbo agradecer: 
■O professor agradeceu a homenagem. 
■O professor agradeceu aos alunos. 
■O professor agradeceu a homenagem aos alunos. 
Assim, tem-se um objeto direto de assunto e um objeto indireto de pessoa. 
Não há o que contestar na questão. 

http://mundoeducacao.bol.uol.com.br/gramatica/regencia-verbo- agradecer.htm  
http://educacao.uol.com.br/dicas-portugues/agradecemos- a-alguem- sempre-com- 
a-preposicao-a.jhtm  

 
Referência: Moderna Gramática da Língua Portuguesa – Evanildo Bechara. 

 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 32 
Candidato: MANOEL CORTES XAVIER 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A concordância verbal está correta em: 
a- Mais de um automóvel se entrechocaram. 
b- Vende-se casas. 
c- Não me faltou razões para colocá-lo para fora da sala. 
d- Precisam-se de professores. 
 
Julgo IMPROCEDENTE o recurso. 
 
A alternativa A apresenta a resposta CORRETA, conforme a gramática normativa da 
língua: 
Quando o sujeito for constituído das expressões mais de, menos de, o verbo concorda 
com o numeral que segue. 
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Ex:  Mais de um aluno saiu. 
Mais de dois alunos saíram. 
 

Com a expressão Mais de um pode ocorrer o plural em duas situações: 
1. Quando o verbo dá a ideia de ação recíproca. 

Ex: Mais de um veículo se entrechocaram. 
2. Quando a expressão Mais de um vem repetida. 

Ex: Mais de um padre, mais de um bispo estavam presentes. 
 
Observação: O candidato alega que “ Vende-se casas” está correto, o que não é aceito 
pela gramática normativa. Casas é um sujeito paciente com o qual o verbo vender deveria 
concordar obrigatoriamente. 
 
Conserva-se gabarito letra “A”. 
 
 
Questão: 37 
Candidatos: ADENILTON DA SILVA ROCHA, DAISY DE JESUS GOMES, DELIENE 
MONTEIRO DOS SANTOS NUNES, ELIANA SANTOS COSTA FERRAZ, ELIENE 
PEREIRA AZEVEDO SILVA, LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, MAINNE 
DE SOUZA SILVA, MANOEL CORTES XAVIER e ROSE MÁRCIA COSTA SAMPAIO. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “A” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
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CARGO: SERVENTE ESCOLAR 
 
 
Questão: 12 
Candidata: ENNE PEREIRA BRAGA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
 
 
Questão: 13 
Candidata: DANDARA SANTOS SAMPAIO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: A palavra destacada em “Primeiro, porque resgatam antigas tradições, (...)” 
NÃO pode ser substituída por: 
a- Retomam 
b- Salvam 
c- Empenham 
d- Restauraram 
A candidata alega que a letra “D” também deveria ser correta em função da palavra 
“restaurar” não poder substituir “resgatar” no contexto empregado. 
Isso NÃO procede. “Restaurar” pode sim substituir “resgatar” com o sentido de recuperar, 
reestabelecer, retomar. 
No contexto em uso, pode-se perfeitamente usar a palavra “restaurar”. 
 
Conserva-se gabarito letra “C”. 
 
Questão: 24 
Candidatas: DANDARA SANTOS SAMPAIO, JAILDES BAHIA SOUZA BRITO, 
JOSELHA FERREIRA COSTA, KALÍNNIA DE JESUS BULHÕES FERREIRA, MARIA 
D’AJUDA NOBERTO DE JESUS, SANDRA DE JESUS PORTO MORAIS, SILDENE DE 
JESUS FERREIRA, SIMONE SANTOS AMARAL e VANDERLENE LIMA DOS SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “C” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
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Questão: 27 
Candidatos: DANDARA SANTOS SAMPAIO, JAILDES BAHIA SOUZA BRITO, 
JOSELHA FERREIRA COSTA, KALÍNNIA DE JESUS BULHÕES FERREIRA, MARIA 
D’AJUDA NOBERTO DE JESUS, SANDRA DE JESUS PORTO MORAIS, SILDENE DE 
JESUS FERREIRA, SIMONE SANTOS AMARAL e VANDERLENE LIMA DOS SANTOS 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a letra “C” conforme divulgado 
anteriormente. 
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CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
 

Questão: 38 
Candidata: CIDA DE JESUS FERNANDES 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 39 
Candidata: CIDA DE JESUS FERNANDES 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
 
 
Questão: 40 
Candidatos: CIDA DE JESUS FERNANDES e DARLY RIBEIRO CARDOSO 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: Nula 
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CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 
Questão: 25 
Candidata: ALESSANDRA OLIVEIRA MARINHO 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Segundo observado no Edital, itens:  

17.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e os inconsistentes serão 
indeferidos;  

17.4 Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente 
fundamentados ou, ainda aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste 
Edital; 
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CARGO: VIGILANTE 
 
Questão: 04 
Candidatos: CASSIMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA, NELCIMAR DE JESUS SOUZA e 
ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Em uma batedeira, bata as claras em neve e acrescente o açúcar. 
O termo sublinhado assume valor de 
a- Adjetivo 
b- Advérbio 
c- Substantivo 
d- Artigo 
A candidata não apresenta qualquer fundamentação para o recurso. 
A questão não apresenta dúvidas nem mesmo duas alternativas como reposta até porque 
solicitou-se o valor de um termo e não do artigo e depois substantivo separadamente. 
O termo sublinhado, por indicar “lugar, assume um valor adverbial. Não se pediu a função 
morfológica, assim, não há alternativa que apresente “locução adverbial”. 
 
Conserva-se gabarito letra “B”. 
 
 
Questão: 12 
Candidato: CASSIMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: Sobre a frase “Lembra aquela receita que só sua mãe ou sua avó sabem 
fazer?”, podemos afirmar: 
a- Sugere uma ordem. 
b- É uma interrogativa indireta. 
c- É uma afirmativa que denota dúvidas ao leitor. 
d- Convoca o leitor para interagir com o texto. 
 
Os candidatos não apresentam fundamentação para o recurso, ademais, a questão NÃO 
apresenta duas alternativas como resposta. 
Os candidatos alegam que a questão apresenta duas respostas por também 
considerarem que a oração em destaque é uma interrogativa indireta, o que NÃO é 
verdade. 
As interrogativas indiretas se caracterizam pela entonação decrescente. 
Nessas frases, supõem a indagação, mas não começam com palavra interrogativa e 
terminam com ponto final. 
Nestas orações NÃO há ponto de interrogação. 

Exemplos:  Eu perguntei a ele qual o motivo da falta. 
Quero saber onde sua irmã mora. 
Diga quem é você. 

Conserva-se gabarito letra “D”. 
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Questão: 24 
Candidatos: CASSIMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA, DANGLAS SANTOS MONTEIRO, 
DIEGO DE JESUS FRAGA, ELIABE GOMES DOS SANTOS, NELCIMAR DE JESUS 
SOUZA, NILSON SANTOS BAHIA e ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “C” e não a letra “D” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 
Questão: 27 
Candidatos: CASSIMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA, DANGLAS SANTOS MONTEIRO, 
DIEGO DE JESUS FRAGA, ELIABE GOMES DOS SANTOS, NELCIMAR DE JESUS 
SOUZA, NILSON SANTOS BAHIA e ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA. 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a letra “C” conforme divulgado 
anteriormente. 
 
 

Teófilo Otoni, 27 de Maio de 2016. 
 


